---

Annali, 142, Nr. 244.

37 Vgl. BUBENHEIMER, *Consonantia*, 68ff.

38 Vgl. BUBENHEIMER, *Consonantia*, 226–230.

39 Vgl. KRUSE, *Universitätstheologie*, 139–144.

## Text

[A1<sup>r</sup>] D'omini' Andree Carolstatini docto-  
ris et archidiaconi Witten-  
burgensis<sup>a</sup> :CCCLXX<sup>b</sup>: et apologe-  
ticae Conclusiones pro sacris literis et Witten-  
5 burgen'sibus' ita editae ut et lectoribus  
profuturae sint.<sup>c</sup>

<sup>d</sup>Puerulo legitime docente palinodiam cano.<sup>d1</sup>

[A1<sup>v</sup>] D'ominus' Andreas Bodenstein Carolstatinus/ responsuris nonnullis subscribendis/  
conclusiones .cclxx. subiectas/ adversus eos/ qui sub titulo et spetie Wittenburgensium  
10 (quos diris vulneribus sauciare plane audent et viritim enituntur) sacram scripturam per-  
vertere audent/ et de ea secundum suas voluntates loquuntur/ ac ipsam per Aristotelis vel  
metaphysicam/ vel dialecticam vel alterius infidelis figmento/ vel suo invento/ iudicant/ tan-  
quam eis/ a deo/ secundum proprium placitum sacras explicandi literas sit tributa facultas.  
Nec scripturam latentem per apertam/ nec legem testificantem/ per Christum testificatum  
15 interpretantes. Per aestatem hanc/ dum vel circulo theologico (ut dicimus) vel quovis probo  
veritatis amatore/ et si vis/ subversore/ atque inimico: in arenam disputatorium/ fuerit evoca-  
tus/ sustinebit et defensabit. Potissimum contra D'ominum' Eckium<sup>2</sup>/ alioqui doctissimum/  
qui Wittenburgensium amicitias sibi ultro copulavit<sup>3</sup>/ et deinde nullo futuri certaminis mo-  
nitore destinato/ etiam ultro dirumpens/ unum egregium huius Universitatis membrum<sup>4</sup>  
20 nominatim denigrare/ adeoque vulnerare ausus est/ ut irrogatis ab eo vulneribus (attendite  
o Wittenburgenses et optimi Theologiae imitatores) totum litterarium collegium hoc Wit-  
tenburgense/ languere/ presertim Theologica facultas/ perfusa. Immo cruentata et demum  
turbata/ ac tristis/ videatur. Cui denique hoc parum fuisset/ nisi Ro'manum' Pon'tificem'  
et Episcopos/ quibus blanditus est/ ut aliqui eius adulatione perderentur/ quibus non fecit  
25 dei verba nota/ sed cogitationes sui cordis/ insinuavit/ Qui etiam et caeteros ecclesiarum  
prepositos adversus huius clarae Academiae theologos/ excitare conatus est. Propterea hanc  
provinciam et causa tuendarum sanctarum litterarum et gratia nostrae famae curanda/ in  
nomine Ihesu Christi domini nostri suscipimus.

D'ominus' Nicasius Claii Herczbergen'sis<sup>5</sup> philosophiae Magister pro baccalaureatu in  
30 Theologia respondebit, et alii. [A2<sup>r</sup>]

a) *A u. B* Wittenburgensis. *A* bevorzugt die Schreibweise *Wittenburg'ensis'*, während *B* sonst meist *Wittenber-  
g'ensis'* liest. b) *Sic. Zum Problem der Thesenanzählung s. Einleitung.* c) *B* Domini Andree Carolostadii et  
archidiaconi Wittenbergensis cclxx et apologeticae conclusiones pro sacris litteris et Wittenbergensibus  
compositae. *Zur Transkription der Titel von A und B s. Einleitung.* d-d) *fehlt B*

1 Vgl. Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 98<sup>v</sup>–99<sup>r</sup>: Palinodiam canere (ASD II-2, 859).

2 Johannes Eck (1486–1543).

3 Durch Vermittlung des Nürnberger Rechtsgelehrten Christoph Scheurl (1481–1542), von 1507  
bis 1512 an der Wittenberger Universität als Dozent tätig, war eine Kontaktaufnahme zwischen  
Eck und den Wittenbergern in die Wege geleitet worden; vgl. Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 376.

4 Martin Luther (1483–1546).

5 Nikasius Claji aus Herzberg (um 1490–1552).

- i Textus Bibliae per ecclesiasticum doctorem allegatus/ plus valet/ ac vehementius urget/  
quam dictum allegantis.
- ii Cum hoc, ex illo, pendeat et inferatur.
- iii Preiecta veritatem adeo habet/ quod dictum doctoris/ debet secundum textum adduc-  
tum prorsus accipi.<sup>6</sup>
- iiii Et autoritas vicissim intelligi/ et ex ea quoque doctoris inductio/ vel probari vel infirmari,  
debet.<.)
- v Quod si Augustiniani lectores/ auditoresve attenderint/ elucescentem in omnibus illius  
Augustini<sup>7</sup> scriptis/ Chr'istu'm introspicient.
- 10 vi Quod si Gracianus<sup>8</sup>: non autenticus: observasset, decretales minores haberent difficul-  
tates/ et essent theologicæ sapidiores.<.)
- vii Retento quoque et ventilato primæ conclusionis themate Hieronymi<sup>9</sup> lectio dulcior  
erit.
- viii Ambrosius<sup>10</sup> autem in nonnullis secunde partis voluminibus, nisi et ceterarum suarum  
15 partium/ documenta intermiscueris extra suam intentionem intelligitur et incondite.<sup>11</sup>
- ix Nec usque adeo Christi virtutem redolet.
- x Tametsi mirus in allusionibus merito habeatur.

6 Zur Herkunft dieser Regel vgl. Karlstadts *Augustinkommentar*: »Adverte quod dictum doctoris debet intelligi secundum textum allegatum, Bar'tolus' in l'ege' [quæ incipit:] Non solum [debitore, in] § »[Si] liberationis« ff. [= in libro Digestorum sub titulo] de lib'eratione' leg'ata', quod dictum non est spernendum, quia utilissimum theologiae studiosis.« (KGK 64, S. 580, Z. 15–19). Dieselbe Regel wiederholt Karlstadt in seiner *Defensio* (KGK 90, S. 938 Anm. 240). Er beruft sich auf Bartolus de Saxoferrato (1314–1357) *Infortiati* (1511), fol. 95<sup>va</sup>, ad D. 34,3,7,4: »[...] glossa ista non bene dicit, cum debeat intelligi secundum legem quam allegat.« Vgl. KÄHLER, Karlstadt, 18 Anm. 3.